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Úvod

Státní občanství je právním institutem, kterým je upraven jeden z nejvýznamnějších

veřejnoprávních vztahů. Tímto institutem je zároveň určen právní status člověka a vymezeno

jeho postavení v právní realitě. Státní občanství je především institutem právním, nemůže

existovat mimo právní řád, vzniká a zaniká současně se státem. Vedle své právní stránky má

však i řadu mimoprávních aspektů. K těmto aspektům patří zejména pocit sounáležitosti

občanů se státem, vědomí příslušnosti k určitému celku, solidarita s ostatními spoluobčany.

Většina lidí nabývá státní občanství narozením. Ve státech, které patří do oblasti

kontinentální právní kultury, je státní občanství narozeného dítěte odvozeno od státního

občanství rodičů. Státní občanství zde symbolicky vyjadřuje kontinuitu lidských generací, ale

i kontinuitu státu samotného. Česká republika vznikla v roce 1969 federalizací

Československa, jako samostatný stát existuje od 1. ledna 1993. Většina občanů České

republiky byla státními občany Československa. Z této skutečnost vychází i v současnosti

platný zákon ČNR č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství České

republiky, který odkazuje na právní předpisy, jimiž se nabývání a pozbývání státního

občanství v minulosti řídilo. Zákonem je tak založena právní kontinuita státního občanství

České republiky s československým státním občanstvím.

Československé státní občanství bylo spojeno s existencí československého státu, který

vznikl v příznivých podmínkách, které se v Evropě vytvořily na konci I. světové války.

Pozdější mezinárodní konstelace již tak příznivá nebyla a několikrát těžce zasáhla do

československých dějin. Dějinné události provázené změnami základních hodnot, na kterých

byl stát založen, našly svůj odraz i v institutu státního občanství.

Ve své diplomové práci se zabývám vývojem československého státního občanství,

zejména jeho jednotlivými způsoby nabývání a pozbývání. Diplomová práce je rozdělena do

pěti kapitol. V první kapitole je uvedena obecná charakteristika státního občanství, vymezen

pojem státního občanství a popsány jeho mezinárodní aspekty. Další kapitoly jsou věnovány

právním úpravám státního občanství v jednotlivých fázích československého ústavního

vývoje. V úvodních částech těchto kapitol jsou vysvětleny politicko-právní souvislosti, které

měly vliv na právní úpravu státního občanství. Při zpracování této práce jsem vycházel

především z textů právních předpisů, které jsem doplnil o poznatky čerpané z odborných

publikací a časopiseckých článků. Cílem mé práce bylo podat ucelený výklad o vývoji

institutu státního občanství v československém ústavním systému.
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1. Charakteristika státního občanství

1.1. Pojem státního občanství

1.1.1. Vznik pojmu občanství

Historicky vznikl pojem občan na počátku Velké francouzské revoluce. Ve Francii na

konci 18. století byl občanem označován příslušník třetího stavu - měšťan (citoyen, der

Bürger).1 S pojmem občan a občanství souvisela koncepce občanských práv, která byla

založena na principu rovnosti před zákonem a ideově podporovala úsilí třetího stavu, které

směřovalo k získání politických práv a k odstranění privilegií šlechty a duchovenstva.

Filosofickým základem této koncepce byla teorie společenské smlouvy formulovaná Jeanem

Jacquesem Rousseauem. Pojem občan tak představoval protiklad pojmu poddaný a měl

vyjádřit aktivní stránku vztahu člověka a státu. V tomto období však nedošlo k výraznějšímu

prosazení politických složek občanských práv. Zřetelným výsledkem revoluce bylo posílení

hospodářské pozice třetího stavu a prosazení principu rovnosti v oblasti soukromého práva.

Princip rovnosti občanů před zákonem a přirozenoprávní filozofie racionálního směru se na

počátku 19. století staly východiskem pro kodifikace soukromého práva. Zde v důsledku

recepce římského práva byl upraven i status fyzické osoby a právní postavení cizinců. Přežitý

pojem poddaný byl nahrazen pojmem občan. Úprava institutu státního občanství se tak na

počátku 19. století nacházela v oblasti soukromého práva.

Pro další vývoj byl charakteristický vzrůstající význam politických složek občanských

práv. Státní občanství se tak postupně přeměnilo z institutu upravovaného soukromým

právem na institut veřejnoprávní. Vzhledem k tomu, že institut státního občanství upravoval

jeden z nejvýznamnějších vztahů ve státě, postavení člověka vůči státu, jeho participaci na

státní moci a tvorbě státní vůle, stala se úprava tohoto institutu předmětem ústavního práva.

1.1.2. Přístupy k vymezení státního občanství

V současné době legální definici samotného pojmu státního občanství v právním řádu

České republiky nenalezneme. Zákon České národní rady č. 40/1993 Sb., o nabývání a

pozbývání státního občanství České republiky stanoví pouze, kdo jsou státní občané. Tato

1 PAVLÍČEK, V. a kol. Ústavní právo a státověda I. díl Obecná státověda. Praha: Linde Praha, a.s., 1998, s. 63
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legislativní úprava však byla charakteristická i pro zákony upravující institut státního

občanství v minulosti. Vymezení pojmu je tak ponecháno právní vědě a soudní judikatuře,

kde v současné době neexistuje zásadní rozpor v definici tohoto pojmu. Jednotlivé přístupy se

liší pouze v pojetí státního občanství jako právního vztahu, právního statusu nebo právního

svazku, vzájemně se však nevylučují.

Ústavní soud ČR vymezil státní občanství takto: „Z obecného hlediska lze státní

občanství definovat jako časově trvalý, místně neomezený právní vztah fyzické osoby a státu,

který je proti vůli fyzické osoby nezrušitelný, na jehož základě vznikají jeho subjektům

vzájemná práva a povinnosti, spočívající zejména v právu fyzické osoby na ochranu ze strany

státu na jeho území i mimo ně, v právu pobytu na jeho území a v právu účasti na jeho správě

veřejných záležitostí. Povinností občana je především věrnost státu, závazek k jeho obraně,

výkon určitých funkcí, ke kterým je povolán, a dodržování právních předpisů státu i mimo

jeho území. Konkrétní obsah státního občanství je určen zákonodárstvím jednotlivého

svrchovaného státu“.2 J. Filip k typickým znakům tohoto právního vztahu dále řadí jeho

bezprostřednost, kterou rozumí nezprostředkovanost jiným právním vztahem např.

příslušností k obci, cechu, atd.3 Z výše uvedené definice vyplývá pojetí státního občanství

jako právního vztahu. Právní vztah můžeme charakterizovat jako společenský vztah upravený

právem, mezi nejméně dvěma určitými právními subjekty, kteří jsou vůči sobě nositeli

vzájemných subjektivních práv a povinností, které těmto subjektům vznikají přímo nebo

zprostředkovaně na základě právních norem.4 Pojetí státního občanství jako právního vztahu

zde klade důraz na vymezení vzájemných práv a povinností občana a státu, přičemž uvádí

demonstrativní výčet práv a povinností, která jsou pro tento vztah charakteristická.

Státní občanství může být chápáno rovněž jako právní status fyzické osoby, se kterým

právní řád spojuje určitá práva a povinnosti.5 Státní občanství zde představuje předpoklad

vzniku konkrétních práv a povinností fyzické osoby. Pojetí státního občanství jako právního

statusu má své kořeny v římském právu. Zde byla právní osobnost svobodného římského

občana podmíněna třemi složkami, stavem svobody (status libertatis), příslušností k římskému

státu (status civitatis) a příslušností k římské rodině (status familiae). Změnou v jednotlivých

složkách docházelo ke kapitisdeminuci, která měla vliv na rozsah právní subjektivity jedince.6

2 Nález Ústavního soudu ČR ze dne 13. 9. 1994 č. 40/94 Sb. n. a u. ÚS, svazek 2, vyhlášen pod č. 207/1994 Sb.
3 FILIP, J., K pojmu státního občanství obecně a státního občanství ČR zvláště. Časopis pro právní vědu a praxi,
č. 2/1997, s. 192
4 GERLOCH, A., Teorie práva. 4 upr. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2007, s.138
5 FILIP, J., K pojmu státního občanství obecně a státního občanství ČR zvláště. cit. op. s. 186
6 KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo. 2. vydání. Praha: C.H.Beck, 1997, s. 69-70

9

Dále lze státní občanství vymezit jako právní svazek fyzické osoby k danému státu, který

je relativně trvalý a jehož obsahem jsou vzájemná práva a závazky, stanovené vnitrostátním

zákonodárstvím.7 Toto pojetí zdůrazňuje možnost vzniku státního občanství nezávisle na vůli


[…]


bylo uplatňování principu výlučnosti státního občanství. Zásada, podle které nemůže být

příslušník cizího státu zároveň československým státním občanem, byla až do roku 1948

upravena na ústavní úrovni. Později přijaté ústavy podobné ustanovení neobsahovaly. Státní

občanství však bylo udělováno výlučně osobám, které prokázaly pozbytí své dosavadní státní

příslušnosti. K předcházení vzniku dvojího státního občanství uzavřelo Československo také

několik bilaterálních mezinárodních smluv. První z těchto smluv, úmluva s USA o

naturalizaci, byla uzavřena již v roce 1928. Smlouvy uzavřené s některými státy bývalého

socialistického bloku obsahovaly nejen ustanovení směřující k zamezení vzniku dvojího

státního občanství, ale i k jeho odstranění. Po rozpadu Československa se Česká republika

jako nástupnický stát stala smluvní stranou těchto smluv. V současné době již není Česká

republika smlouvami vázána. Jedním z důvodů vypovězení těchto smluv byl i názorový posun

v pohledu na problematiku dvojího státního občanství, které v souvislosti s evropským

integračním procesem ztrácí některé své negativní aspekty.
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Resume

Das Thema dieser Diplomarbeit heißt „Die Entwicklung des Staatsbürgerschaftsinstituts

in der tschechoslowakischen Verfassungsgeschichte“. Im Anfangskapitel wird die allgemeine

Charakteristik der Staatsbürgerschaft beschrieben, die die Definition der Staatsbürgerschaft

und die Erklärung ihrer internationalen Aspekte umfasst. Die nächsten Kapitel sind den

rechtlichen Regelungen der Staatsbürgerschaft in einzelnen Phasen der

Verfassungsentwicklung Tschechoslowakei gewidmet. In Anfangsartikeln dieser Kapitel

werden die politisch-rechtliche Zusammenhänge erklärt, die den Einfluss auf die rechtliche

Regelung der Staatsbürgerschaft hatten.

Die tschechoslowakische Staatsbürgerschaft wurde am 28. Oktober 1918 herausgebildet.

Das Verfassungsgesetz Nr. 236/1920 der Gesetze- und Anordnungsammlung hat im Einklang

mit den in den Veträgen des sog. Versailles-Friedenssystem enthaltenen Verplichtungen

festgesetzt, wer von den ehemaligen österreichisch-ungarischen Staatsbürgern zum

tschechischen Staatsbürger wurde. Zur nächsten Quelle des Staatsbürgerrechts in der

Zwischenkriegsperiode waren die rezipierten österreichisch-ungarischen Rechtsvorschriften.

Die Grundsätze für die rechtliche Regelung der Staatsbürgerschaft wurden im § 4. der

Verfassungsurkunde aus dem Jahre 1920 festgelegt.

Die Nachkriegszustände bezüglich der Staatsbürgerschaft wurden durch das

Verfassungsdekret des Staatspresidenten Nr. 33/1945 Slg. geregelt. Die Problematik der

Staatsbürgerschaft wurde ebenso von internationalen Abkommen betroffen: das Abkommen

mit UdSSR über Transkarpatien und das Abkommen zwischen Tschechoslowakei und Ungarn

über den Bevölkerungsaustausch. Das Verfassungsgesetz Nr. 74/1946 Slg. hatte das spezielle

Einbürgerungsmodus für Personen mit der tschechischen und slowakischen Nationalität, die

nach dem 2. Weltkrieg in die Tschechoslowakei zurückgekehrt hatten, geregelt.

Nach dem Antritt des komunistischen Regimes am 9. Mai 1948 wurde die Verfassung der

Tschechoslowakischen Republik verabschiedet. Zur Ausführung des § Nr. 165 wurde das

Gesetz Nr. 194/1949 Slg., über den Erwerb und den Verlust der Tschechoslowakischen

Staatsbürgerschaft erlassen, mit dem die bischerige Regelung der Staatsbürgerschaft ersetzt

wurde. Dieses Gesetz hat ebenfalls in die Tschechoslowakische Rechtsordnung das Institut

des Staatsbürgerschaftsentzugs eingeführt, das zum ständigen Bestandteil des sozialistischen

Staatsbürgerrechts wurde. Im Zeitraum von Jahren 1958 bis 1985 hatte die Tschechoslowakei

mit einigen sozialistischen Länder bilaterale Abkommen über Beseitigung der
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Doppelstaatsbürgerschaft und über die Verhütung ihrer Entstehung in der Zukunft

abgeschlossen.

Die Tschechoslowakische Staatsbürgerschaft wurde bis zum Jahre 1968 die einzige und

einheitliche. Im Jahre 1969 entstand gleichzeitig mit der Entstehung des

Tschechoslowakischen Föderation die doppelte Staatsbürgerschaft: die

Föderationstaatsbürgerschaft und die Republikstaatsbürgerschaft. Ihr gegenseitiges Verhältnis

wurde auf der Primärbeschaffenheit der Republikstaatsbürgerschaft begründet. Im Jahre 1970

wurde die Änderung der Verfassungskonstruktion der Staatsbürgerschaft durchgeführt,

wodurch die Föderationstaatsbürgerschaft zur Primärstaatsbürgerschaft wurde. Erst nach der

Revolution im November 1989 erfolgte der Rücksprung zur ursprünglichen

Verfassungskontruktion der Staatsbürgerschaft. Nach dem Absturz des komunistischen

Regimes wurde ebenso das Institut des Staatsbürgerschaftsentzugs beseitigt und auf der

Verfassungsebene wurde das Prinzip: „Niemandem darf die Staatsbürgerschaft unfreiwillig

entzogen werden“ eingeführt. Personen, die zwischen den Jahren 1949 – 1989 die

Staatsbürgerschaft durch den Entzug oder durch die Entlassung aus dem Staatsbündnis

verliert hatten, wurde es ermöglicht die tschechoslowakische Staatsbürgerschaft zu erwerben.
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