18. květen 2009 Jánuzal Jánuzal

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Zdeněk Volf

Téma a rozsah práce: Vývoj institutu státního občanství v československých ústavních dějinách. 79 stran (69 stran vlastního textu).

Datum odevzdání práce: duben 2009

Aktuálnost (novost) tématu: Téma, vztahující se k institutu státního občanství, patří do předmětu ústavního práva, řízení ve věcech státního občanství je správní proces. Autor si zvolil vývoj institutu státního občanství v Československu. To může navodit dojem historického, uzavřeného období i tématu. Vzhledem k § 1 odst. 2 platného zákona č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství ČR tomu tak však není, protože při posuzování, zda je fyzická osoba státním občanem ČR, popřípadě byla do 31. 12. 1992 byla státním občanem ČSFR, se postupuje podle předpisů platných v době, kdy mělo dojít k nabytí nebo pozbytí státního občanství této osoby. Z tohoto důvodu je potřebné mít přehled o právní úpravě státního občanství v Československu, protože i zrušené zákony jsou v praxi aplikovatelné.

I když téma je odbornou literaturou zpracováno a na dané téma byly v minulosti odevzdány i diplomové práce, je – vzhledem k šíři problematiky – možné dané téma zpracovávat pod různými „zornými úhly pohledu“. V posuzované práci není objeveno nic nového, diplomant však zpracoval velmi přehlednou až instruktážní studii na zvolené téma.

Náročnost tématu: Pro zpracování diplomové práce musel autor prostudovat značné množství právních předpisů a odborné literatury (časový úsek, po který sleduje právní úpravu státního občanství, je více než 70 let), musel si osvojit určitá teoretická východiska institutu státního občanství i zákonnou terminologii.

Při zpracování práce postupoval chronologicky, institut státního občanství však nevidí izolovaně, ale v kontextu se společenským děním v jednotlivých obdobích československých dějin.

Kriteria hodnocení práce: Předloženou diplomovou práci Z. Volf nepochybně prokázal schopnost sebrat potřebné podklady a metodami vědecké práce zpracovat vytyčené téma. Tím byl účel písemné práce splněn. Při zpracování postupoval odpovědně, promyšleně, sporné pasáže konzultoval.

Práce má logickou strukturu, je velmi přehledně členěna. Přiměřený je rozsah použité literatury, nadstandardní je poznámkový aparát, převážně odkazující, méně vysvětlující. Na odpovídající úrovni je grafická úprava práce, velmi dobrá je stylistická úroveň, bezchybná je její jazykové zpracování.

Bez připomínek jsou i další náležitosti, které diplomová práce obsahuje (titulní strana, prohlášení, resume, klíčová slova).

Práce neobsahuje žádnou věcnou chybu nebo závažnější opomenutí, které by zkreslovalo pohled na vývoj institutu státního občanství v Československu.

Práce není analytická, je velmi přesným popisem stavu de lege lata v jednotlivých etapách československého ústavního vývoje.

Případné další vyjádření k práci: Diplomant se při zpracování práce držel tématu. Zvláště oceňuji jeho schopnost „vyjádřit podstatu“ dané právní úpravy.

Otázky k zodpovězení při obhajobě: Při ústní obhajobě by se diplomant měl jednak vyjádřit k otázce, zda-li je (nebo by mělo být) udělení státního občanství ČR při splnění všech zákonných podmínek pro jeho udělení nárokové a jednak by měl vyjádřit svůj názor na problematiku dvojího státního občanství.

Doporučení práce k obhajobě: Předloženou diplomovou práci **d o p o r u č u j i** k ústní obhajobě.

Navržená klasifikace: Klasifikace Zdeňka Volfa je odvislá od ústní obhajoby, předloženou diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 13. 5. 2009

JUDr. Jiří Hřebejk,
vedoucí práce